
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 92 

Data 11-07-2018 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA 

SOTTOSCRIZIONE DELLA PROPOSTA 

CONCILIATIVA NELLA VERTENZA DEL 

PROCEDIMENTO N.R.G. 1173/2017. ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di luglio alle ore 11:30, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Assente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 

deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 92   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Bovo Massimo 

 

 

 

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA 

PROPOSTA CONCILIATIVA NELLA VERTENZA DEL PROCEDIMENTO N.R.G. 

1173/2017. ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 25.07.2017 il Sig. Angelo Pietrolino depositava c/o il Tribunale di 

Pavia –Sezione Lavoro-ricorso ex art. 414 c.p.c., nei confronti del Comune di Parona e 

dell’Azienda Speciale Parona, nel procedimento N.R.G. 1173/2017 per: 

1) Accertare e dichiarare previa disapplicazione della delibera n. 85 del 15 ottobre 2014 

della Giunta Comunale di Parona, la sussistenza di un rapporto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato tra il dott. Angelo Pietrolino e l’Azienda Speciale Parona e per 

l’effetto: 

2) Condannare l’Azienda Speciale Parona a riammettere in servizio il ricorrente; 

3) Condannare l’Azienda Speciale Parona a corrispondere le retribuzioni maturate medio 

tempore a far data dal 23 maggio 2014 fino alla riammissione in servizio, oltre 

interessi e rivalutazione monetaria; 

4) In subordine condannare il Comune di Parona e l’Azienda Speciale Parona, in solido 

tra loro, a corrispondere al Dott. Angelo Pietrolino, un risarcimento danni o 

maggiore/minore somma che il giudice riterrà di giustizia; 

5) Il comune di Parona e Asp Casa per Anziano si sono costituiti in giudizio;   

DATO ATTO che all’udienza del 31 maggio 2018 il Giudice monocratico del Tribunale 

Ordinario di Pavia, Sezione Lavoro di cui si allega verbale, ha esperito il tentativo di 

conciliazione per definire la controversia in via conciliativa con l’assunzione del Dott. 

Pietrolino da parte dell’Azienda Speciale Casa dell’Anziano con decorrenza dalla 

sottoscrizione dell’accordo conciliativo e con contestuale rinuncia, da parte del ricorrente, a 

tutte le pretese di natura retributiva e risarcitoria fatte valere con il citato ricorso depositato 

dal Pietrolino; 

CONSIDERATA la necessità che il Comune e l’ASP definiscano sulla base di quanto 

sopracitato con il ricorrente una conciliazione della controversia che tenga conto di quanto 

proposto dal Giudice e di quanto sarà proposto al ricorrente; 

RILEVATO che la proposta conciliativa da sottoporre al ricorrente dovrà contenere da una 

parte (Pietrolino) rinuncia a tutte le pretese di natura retributiva e risarcitoria fatte valere con 

il citato ricorso così come ai punti da 1 a 4 del “ Premesso” : 



e dall’altra ASP e Comune: 

assunzione dal 1 agosto 2018; 

il posto dovrà essere da dirigente con qualifica di Direttore dell’Azienda; 

retribuzione max di 60.000 euro annui soggetta a incrementi previsti dal CCNL – Imprese di 

Pubblica Utilità; 

possibilità di ulteriori incarichi da terzi in orario al di fuori del proprio orario di lavoro; 

compensazione delle spese tra le parti.  

VISTO che sulla base di tali principi, allora, si autorizza il Sindaco alla sottoscrizione del 

rapporto conciliativo che sarà sottoposto ad ulteriore ratifica definitiva dal parte di questa 

Amministrazione;      

VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO che sulla presente deliberazione non vengono espressi i pareri di cui all’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. in quanto trattasi di atto di indirizzo; 

 

 Con votazione unanime,  

D E L I B E R A 

DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

che costituisce atto di indirizzo; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere insieme all’ASP Casa dell’Anziano l’accordo 

conciliativo con il ricorrente Dott. Angelo Pietrolino solo se i termini proposti contengano: 

“da una parte (Pietrolino) rinuncia a tutte le pretese di natura retributiva e risarcitoria fatte 

valere con il citato ricorso così come ai punti da 1 a 4 del “Premesso”: 

e dall’altra ASP e Comune: 

assunzione dal 1 agosto 2018; 

il posto dovrà essere da dirigente con qualifica di Direttore dell’Azienda; 

retribuzione max di 60.000 euro annui soggetta a incrementi previsti dal CCNL – Imprese di 

Pubblica Utilità; 

possibilità di ulteriori incarichi da terzi in orario al di fuori del proprio orario di lavoro; 

compensazione delle spese tra le parti. 

DI PROCEDERE successivamente alla ratifica della conciliazione con ulteriore 

provvedimento definitivo; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – c. 4° del 

T.U. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 



 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    17-07-2018     al     01-08-2018     

 

Addì 17-07-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 17-07-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 17-07-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  27-07-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


